
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2042
18 Σεπτεμβρίου 2015

24403

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μέτρα περιορισμού κυκλοφορίας οχημάτων στο κέ−
ντρο της Αθήνας περιόδου 2015 − 2016. ..................... 1

Τροποποίηση της αριθμ. Φ2/88070/Δ4/04−06−2015 (Β΄ 
1053) υπουργικής απόφασης με θέμα «Ωρολόγιο 
Πρόγραμμα των μαθημάτων Γενικής Παιδείας της 
Α΄ τάξης Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. και των Β΄, Γ΄ τάξε−
ων Ημερησίων και Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων Εσπερινών 
ΕΠΑ.Λ. ανά Ειδικότητα Τομέα Ομάδας Προσανα−
τολισμού» .............................................................................................. 2

Επανακαθορισμός του ποσού συμμετοχής στις δα−
πάνες σπουδών για τους φοιτητές των προπτυχι−
ακών και μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών 
του ΕΑΠ από το ακαδημαϊκό έτος 2016−2017. ....... 3

Υπέρβαση ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών 
κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων Π.Ε Ροδόπης οι−
κονομικού έτους 2015. ................................................................ 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Δ.Ο.Υ./ οικ− 4258/Φ.911 (1)

Μέτρα περιορισμού κυκλοφορίας οχημάτων στο
κέντρο της Αθήνας περιόδου 2015 − 2016.

    ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ

ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ− ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ − ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ

ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Π.δ. 109 (ΦΕΚ 176 Α΄/29−08−2014) «Οργανισμός 

του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».
2. Τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 41 

και του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα, (ΦΕΚ 98 Α΄ 2005) όπως τροποποιήθηκε με το 
Ν. 4320/2015 (ΦΕΚ 29 Α΄) και ισχύει.

3. Το Π.δ. 24 (ΦΕΚ 20 Α΄/2015) «Σύσταση και μετονο−
μασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων».

4. Το Π.δ. 65/2015, (ΦΕΚ 106 Α΄/28−08−2015), «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

5. Της αριθμ. Υ5/2015 (ΦΕΚ 204 Β΄), απόφασης του Πρω−
θυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

6. Της αριθμ. Υ136/2015 (ΦΕΚ 389 Β΄), απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτών Υπουρ−
γών».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 2 και των παραγράφων 
6 και 7 του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ., που κυρώθηκε με το 
Νόμο 2696/1999 (ΦΕΚ 57 Α΄/23−3−1999), «περί κυρώσεως 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας», όπως τροποποιήθηκε 
με το Ν. 4313/2014 (ΦΕΚ 261 Α΄/17−12−2014) άρθρα 39 και 
48) και ισχύει, σε συνδυασμό και με τις διατάξεις του 
άρθρου 31 του Ν. 3904/2010 (ΦΕΚ 218 Α΄) και με σκοπό 
την εξυπηρέτηση του δημοσίου συμφέροντος, το οποίο 
επιβάλλει την αποσυμφόρηση του κέντρου της Αθήνας.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 50 του Ν. 4030/2011 (ΦΕΚ 
249 Α΄/25−11−2011).

9. Τις διατάξεις της αριθμ. 16229/2012 (ΦΕΚ 1467 Β΄/ 
3−5−2012), απόφασης των Υπουργών: α) Περιβάλλοντος 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, β) Υποδομών, Με−
ταφορών και Δικτύων και γ) Προστασίας του Πολίτη, 
που αφορά στα «Μέτρα περιορισμού κυκλοφορίας επι−
βατηγών αυτοκινήτων, φορτηγών και λεωφορείων στο 
μικρό και μεγάλο δακτύλιο της Αθήνας».

10. Την αριθμ. οικ.33497/456/29−5−2015 (ΦΕΚ 1008 Β΄/ 
29−5−2015) απόφαση του Ανανπληρωτή Υπουργού Οι−
κονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, περί 
μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής «με εντολή 
Αναπληρωτή Υπουργού» στους: Γενική Γραμματέα επί 
θεμάτων Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, όπως 
αυτά ορίζονται σύμφωνα με το άρθρο 2 παρ. 1β του 
Π.δ. 109/2014, Γενικό Γραμματέα Υποδομών, Γενικό 
Γραμματέα Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων και 
στους Προϊστάμενους Γενικών Διευθύνσεων, Προϊστα−
μένους Διευθύνσεων και Προϊσταμένους Τμημάτων του 
Π.δ. 109/2014, όπως ισχύει.

11. Την αριθμ. Υ15/29−08−2015 απόφαση (ΦΕΚ 1866 Β΄) 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Αντώνιο 
Μακρυδημήτρη».

Ανακτήθηκε από την 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
http://edu.klimaka.gr



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24407

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Σεπτεμβρίου 2015 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ,
 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
 ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

 ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΚΡΥΔΗΜΗΤΡΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ
ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΟΥΣΟΥΡΟΥΛΗΣ
F

Αριθμ.       Φ2/141441/Δ4 (2)
Τροποποίηση της αριθμ. Φ2/88070/Δ4/04−06−2015 (Β΄ 1053)

υπουργικής απόφασης με θέμα «Ωρολόγιο Πρόγραμ−
μα των μαθημάτων Γενικής Παιδείας της Α΄ τάξης 
Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. και των Β΄, Γ΄ τάξεων Ημερησίων 
και Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. ανά Ειδι−
κότητα Τομέα Ομάδας Προσανατολισμού»

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 43, παρ. 2, εδάφιο ι του 

Ν. 4186/2013 (Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθ−
μιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», όπως τρο−
ποποιήθηκε με τις παρ. 16 και 17 του άρθρου 45 του 
Ν. 4264/2014 (Α΄ 118).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 4186/2013 (Α΄ 193), 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 25 του 
Ν. 4203/2013 (Α΄ 235) και με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 
6 του Ν. 4327/2015 (Α΄ 50).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 4186/2013 (Α΄ 193), 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7 του Ν. 4327/2015 
(Α΄ 50) «Επείγοντα μέτρα για την Πρωτοβάθμια, Δευ−
τεροβάθμια και Τριτοβάθμια Εκπαίδευση και άλλες δι−
ατάξεις».

4. Τις διατάξεις της παρ.3 του άρθρου 2 του Ν. 3966/2011 
(Α΄ 118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών 
Σχολείων/Ιδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, 
Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών 
και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

6. Το Π.δ. 65/2015 (Α΄ 106) «Διορισμός Υπουργών, Ανα−
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

7. Τις διατάξεις του Π.δ. 114/2014 (Α΄ 56) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Την αριθμ. 30/22−05−2015 πράξη του Δ.Σ. του Ινστι−
τούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της αριθμ. Φ2/88070/Δ4/04−06−2015 
(Β΄ 1053) υπουργικής απόφασης, ως εξής:

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΩΝ ΕΠΑ.Λ.
Α. Ομάδα Προσανατολισμού Τεχνολογικών Εφαρμογών
ΤΟΜΕΑΣ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣ
Ειδικότητα: Τεχνικός Μηχανοσυνθέτης Αεροσκαφών
1. Το μάθημα με α/α 1 και τίτλο «Δομή και Συστήματα 

Αεροσκαφών» της Β΄ τάξης της ειδικότητας «Τεχνικός 
Μηχανοσυνθέτης Αεροσκαφών» του Τομέα Μηχανο−

λογίας των Ημερήσιων ΕΠΑ.Λ. αντικαθίσταται από το 
μάθημα «Αρχές Αεροδυναμικής − Δομή και Συστήματα 
Αεροσκαφών». Αντίστοιχα, το μάθημα με α/α 3 και τίτλο 
«Αρχές Αεροδυναμικής − θεωρία Πτήσεων Αεροσκα−
φών» της Γ' τάξης της ίδιας ειδικότητας των Ημερή−
σιων ΕΠΑ.Λ. αντικαθίσταται από το μάθημα «Δομή και 
Συστήματα Αεροσκαφών». Κατά συνέπεια, το ωρολόγιο 
πρόγραμμα της Β΄ και της Γ΄ τάξης της ειδικότητας «Τε−
χνικός Μηχανοσυνθέτης Αεροσκαφών» των Ημερήσιων 
ΕΠΑ.Λ. διαμορφώνεται ως ακολούθως:

Ειδικότητα: Τεχνικός Μηχανοσυνθέτης Αεροσκαφών
Β΄ τάξη

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ Ώρες

1 Αρχές Αεροδυναμικής − 
Δομή και Συστήματα Αεροσκαφών 2Θ+4Ε

2 Κινητήρες Αεροσκαφών Ι 3Θ+4Ε

3 Σχέδιο Ειδικότητας 2Ε

4 Τεχνολογία Μηχανολογικών 
Κατασκευών − Συγκολλήσεις 2Θ+4Ε

5 Αγγλικά Ειδικότητας 2Θ

ΣΥΝΟΛΟ 23 ώρες

Γ΄ τάξη

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ Ώρες

1 Κινητήρες Αεροσκαφών II 3Θ+4Ε

2 Στοιχεία Μηχανών 3Θ

3 Δομή και Συστήματα Αεροσκαφών 2Θ

4 Διαδικασίες Συντήρησης Αεροσκαφών 3Θ + 4Ε

5 Μετρήσεις−Όργανα Μετρήσεων 1Θ+3Ε

ΣΥΝΟΛΟ 23 ώρες

ΤΟΜΕΑΣ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΑΣ, ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΥ−
ΤΟΜΑΤΙΣΜΟΥ

Ειδικότητα: Τεχνικός Ηλεκτρολογικών Συστημάτων, 
Εγκαταστάσεων και Δικτύων

2. Ο χαρακτηρισμός του μαθήματος με α/α 4 και τίτ−
λο «Σχεδίαση Ηλεκτρολογικών Εγκαταστάσεων» της 
Β΄ τάξης της ειδικότητας «Τεχνικός Ηλεκτρολογικών 
Συστημάτων, Εγκαταστάσεων και Δικτύων» του Τομέα 
Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρονικής και Αυτοματισμού των 
Ημερήσιων ΕΠΑ.Λ. τροποποιείται από «Σχεδιαστικό» σε 
«Εργαστηριακό» και το ωρολόγιο πρόγραμμα της ειδι−
κότητας διαμορφώνεται ως ακολούθως:

Ειδικότητα: Τεχνικός Ηλεκτρολογικών Συστημάτων, 
Εγκαταστάσεων και Δικτύων

Β΄ τάξη

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ Ώρες

1 Κυκλώματα Συνεχούς Ρεύματος − 
Ηλεκτρομαγνητισμός 3Θ+3Ε

2 Ηλεκτρικές Εγκαταστάσεις Ι 4Θ+4Ε

3 Αυτοματισμοί Ηλεκτρομηχανικής Τε−
χνολογίας 1Θ+3Ε

4 Σχεδίαση Ηλεκτρολογικών Εγκαταστά−
σεων 3Ε

5 Αγγλικά ειδικότητας 2Θ
ΣΥΝΟΛΟ 23 ώρες

Ανακτήθηκε από την 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
http://edu.klimaka.gr



24408 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Δ. Ομάδα Προσανατολισμού Ναυτιλιακών Επαγγελμάτων
ΤΟΜΕΑΣ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
Ειδικότητα: Μηχανικός Εμπορικού Ναυτικού
3. Η αναλογία Θεωρητικού και Εργαστηριακού Μέρους 

του μαθήματος με α/α 5 και τίτλο «Βοηθητικά Μηχανή−
ματα II και Μηχανολογικές Κατασκευές Πλοίου II» της 
Γ' τάξης Ημερήσιων ΕΠΑ.Λ. της ειδικότητας «Μηχανικός 
Εμπορικού Ναυτικού» του Τομέα Μηχανικών τροποποι−
είται από «2Θ + 4Ε» σε «4Θ + 2Ε» και το ωρολόγιο πρό−
γραμμα της ειδικότητας διαμορφώνεται ως ακολούθως:

Ειδικότητα: Μηχανικός Εμπορικού Ναυτικού
Γ΄ τάξη

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ Ώρες

1 Στοιχεία Μηχανών 3Θ

2 Μηχανές Πλοίου II 4Θ+3Ε

3 Ηλεκτρολογικές Εγκαταστάσεις Πλοίου II 2Θ

4 Μηχανολογικό Σχέδιο με Η/Υ 2Ε

5 Βοηθητικά Μηχανήματα II και Μηχανο−
λογικές Κατασκευές Πλοίου II 4Θ + 2Ε

6 Αγγλικά Ειδικότητας II 3Θ

ΣΥΝΟΛΟ 23 ώρες

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΣΠΕΡΙΝΩΝ ΕΠΑ.Λ.
Α. Ομάδα Προσανατολισμού Τεχνολογικών Εφαρμογών
ΤΟΜΕΑΣ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣ
Ειδικότητα: Τεχνικός Μηχανοσυνθέτης Αεροσκαφών
1. Το μάθημα με α/α 1 και τίτλο «Αρχές Αεροδυναμι−

κής − Θεωρία Πτήσεων Αεροσκαφών» της Β΄ τάξης της 
ειδικότητας «Τεχνικός Μηχανοσυνθέτης Αεροσκαφών» 
του Τομέα Μηχανολογίας της Ομάδας Προσανατολι−
σμού Τεχνολογικών Εφαρμογών των Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. 
αντικαθίσταται από το μάθημα «Αρχές Αεροδυναμικής −
Δομή και Συστήματα Αεροσκαφών» και το ωρολόγιο 
πρόγραμμα της Β΄ τάξης της ειδικότητας διαμορφώνε−
ται ως ακολούθως:

Ειδικότητα: Τεχνικός Μηχανοσυνθέτης Αεροσκαφών
Β΄ Τάξη

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ Ώρες

1 Αρχές Αεροδυναμικής − Δομή και Συ−
στήματα Αεροσκαφών 2Θ

2 Κινητήρες Αεροσκαφών Ι 3Θ+4Ε

3 Τεχνολογία Μηχανολογικών Κατασκευ−
ών − Συγκολλήσεις 2Θ+4Ε

ΣΥΝΟΛΛΟ 15 ώρες

ΤΟΜΕΑΣ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΑΣ, ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΥ−
ΤΟΜΑΤΙΣΜΟΥ

Ειδικότητα: Τεχνικός Ηλεκτρολογικών Συστημάτων, 
Εγκαταστάσεων και Δικτύων

2. Ο χαρακτηρισμός του μαθήματος με α/α 3 και τίτ−
λο «Σχεδίαση Ηλεκτρολογικών Εγκαταστάσεων» της 
Β΄ τάξης της ειδικότητας «Τεχνικός Ηλεκτρολογικών 
Συστημάτων, Εγκαταστάσεων και Δικτύων» του Τομέα 
Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρονικής και Αυτοματισμού των 
Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. τροποποιείται από «Σχεδιαστικό» σε 
«Εργαστηριακό» και το ωρολόγιο πρόγραμμα της Β΄ 
τάξης της ειδικότητας «Τεχνικός Ηλεκτρολογικών Συ−
στημάτων, Εγκαταστάσεων και Δικτύων» των Εσπερινών 
ΕΠΑ.Λ. διαμορφώνεται ως ακολούθως:

Ειδικότητα: Τεχνικός Ηλεκτρολογικών Συστημάτων, 
Εγκαταστάσεων και Δικτύων

Β΄ Τάξη

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ Ώρες

1 Ηλεκτρικές Εγκαταστάσεις Ι 4Θ+4Ε

2 Αυτοματισμοί Ηλεκτρομηχανικής Τε−
χνολογίας 1Θ+3Ε

3 Σχεδίαση Ηλεκτρολογικών Εγκατα−
στάσεων 3Ε

ΣΥΝΟΛΟ 15 ώρες

Στ. Ομάδα Προσανατολισμού Εφαρμοσμένων Τεχνών 
και Καλλιτεχνικών Εφαρμογών

ΤΟΜΕΑΣ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΤΕΧΝΩΝ
Ειδικότητα: Συντήρησης Έργων Τέχνης & Αποκατά−

στασης
3. Στη σελίδα 11384 της αριθμ. 88070/Δ4/04−06−2015 

(Β΄ 1053) υπουργικής απόφασης μετά το ωρολόγιο 
πρόγραμμα της Β΄ τάξης της ειδικότητας «Αργυροχρυ−
σοχοϊα» των Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. και πριν το ωρολόγιο 
πρόγραμμα που ακολουθεί προστίθεται ο τίτλος της 
ειδικότητας «Συντήρησης Έργων Τέχνης και Αποκατά−
στασης» της Β΄ τάξης που είχε εκ παραδρομής παρα−
λειφθεί και το ωρολόγιο πρόγραμμα της ειδικότητας 
είναι το ακόλουθο:

Ειδικότητα: Συντήρησης έργων τέχνης και αποκατά−
στασης

Β΄ Τάξη

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ Ώρες

1 Φωτογραφική τεκμηρίωση έργων τέ−
χνης 2Ε

2 Προστασία Πολιτιστικής Κληρονομιάς 2Θ

3 Αντίγραφο Έργων Τέχνης 5Ε

4 Συντήρηση Έργων Τέχνης 4Ε

5 Αγγλικά Ειδικότητας 2Θ

ΣΥΝΟΛΟ 15 ώρες

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από το σχολικό έτος 
2015−2016.

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 88070/Δ4/04−06−2015 
(Β΄ 1053) υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 10 Σεπτεμβρίου 2015 
Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΓΕΛΙΚΗ − ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΚΙΑΟΥ − ΔΗΜΑΚΟΥ
F

    Αριθμ. 141579/Ζ1 (3)
Επανακαθορισμός του ποσού συμμετοχής στις δαπάνες 

σπουδών για τους φοιτητές των προπτυχιακών και 
μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών του ΕΑΠ 
από το ακαδημαϊκό έτος 2016−2017.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 27 παρ. 1 του Ν. 2083/1992 

(ΦΕΚ 159 Α΄) «Εκσυγχρονισμός Ανώτατης Εκπαίδευσης».

Ανακτήθηκε από την 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
http://edu.klimaka.gr



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24409

2. Της παραγράφου 6 του άρθρου 5 και του άρθρου 10 
του Ν. 2552/1997(ΦΕΚ 266 Α΄) «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπι−
στήμιο και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν με 
το στοιχείο ζ της παρ. 7 του άρθρου 3 του Ν. 3027/2000 
(ΦΕΚ 152 τ. Α΄) και του άρθρου 14 του Ν. 2817/2002 (ΦΕΚ 
78 Α΄) και ισχύουν.

3. Την αριθμ. 87352/Β7/2012 (ΦΕΚ 2272 Β΄) υπουργική 
απόφαση «Επανακαθορισμός του ποσού συμμετοχής 
στις δαπάνες σπουδών για τους φοιτητές των προπτυ−
χιακών και μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών του 
ΕΑΠ από το ακαδημαϊκό έτος 2013−2014».

4. Τη Γνώμη της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι−
κού Ανοιχτού Πανεπιστημίου, η οποία διατυπώθηκε στο 
πρακτικό της 274ης/23−6−2015 συνεδρίασής της.

5. Το αριθμ. ΤΕΚ−1132/6−8−2015 έγγραφο του Τμήματος 
Εκπαίδευσης του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Επανακαθορίζουμε το ποσό συμμετοχής στις δαπάνες 
σπουδών των νεοεισαχθέντων και των επανεγγραφέ−
ντων φοιτητών του Ελληνικού Ανοιχτού Πανεπιστημί−
ου από το ακαδημαϊκό έτος 2016−2017 στο ποσό των 
πεντακοσίων (500) ευρώ ανά θεματική Ενότητα για τα 
προπτυχιακά προγράμματα σπουδών και εξακοσίων 
πενήντα (650) ευρώ ανά θεματική Ενότητα για τα με−
ταπτυχιακά προγράμματα σπουδών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Μαρούσι, 10 Σεπτεμβρίου 2015 
Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΓΕΛΙΚΗ − ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΚΙΑΟΥ − ΔΗΜΑΚΟΥ
F

     Αριθμ. 12494 (4)
Υπέρβαση ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών κί−

νησης εκτός έδρας υπαλλήλων Π.Ε Ροδόπης οικο−
νομικού έτους 2015.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010): 

Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης.

2) Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 3 του Ν. 2685/1999 
(ΦΕΚ 35/Α΄/18.2.1999) «Κάλυψη δαπανών μετακινουμένων 
υπαλλήλων εντός και εκτός Επικράτειας και άλλες δι−
ατάξεις».

3) Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν. 3833/2010 (ΦΕΚ 40/
Α΄/15.3.2010).

4)Τις διατάξεις του άρθρου 112 του Π.δ. 30/1996 (ΦΕΚ 21/
Α΄)«Κώδικας Ν.Α.».

5) Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 6 του Ν. 2738/1999 
(ΦΕΚ 180/Α΄/9.9.1999) «Συλλογικές διαπραγματεύσεις στη 
Δημόσια Διοίκηση μονιμοποιήσεις συμβασιούχων αορί−
στου χρόνου και άλλες διατάξεις».

6) Το αριθμ. 2056731/6145/0022/4.2.1998 έγγραφο του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

7) Τις αριθμ. 2091831/12894/0022/4.2.1998 και 2/66700/ 
0022/30.8.1999 κοινές υπουργικές αποφάσεις των Υπουρ−
γών Οικονομικών και Γεωργίας.

8) Την αριθμ. .25142/19−2−2015 (ΦΕΚ 406/B΄/24/3/2015) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκ. Διοικ/σης 
Μακεδονίας − Θράκης σχετικά με το ανώτατο όριο Ημε−
ρών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων υπηρετούντων 
στην Π.Ε Ροδόπης.

9) Το αριθμ Δ.Δ 3205/06−8−2015 έγγραφο του Τμ. Προ−
σωπικού Π.Ε Ροδόπης.

10) Την αριθμ. Δ.Ο 1231 απόφαση ανάληψης− Βεβαίωση 
εγγεγραμμένης πίστωσης στον προϋπολογισμό του οι−
κονομικού έτους 2015 ύψους 6.150 ευρώ, για την κάλυψη 
της συγκεκριμένης δαπάνης.

11) Το αριθμ. Δ.Ο 3602/03−09−2015 έγγραφο με συ−
νημμένη την αριθμ. ΔΟ οικ. 3134 βεβαίωση ύπαρξης 
πίστωσης, αποφασίζουμε:

Αυξάνουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός Έδρας των παρακάτω 
υπαλλήλων των υπηρετούντων στην Αυτοτελής Δ/νση 
Πολιτικής Προστασίας ΠΑΜΘ Π.Ε. Ροδόπης ως εξής:

Αυτοτελής Δ/νση Πολιτικής Προστασίας ΠΑΜΘ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

ΥΠΕΡΒΑΣΗ ΕΠΙ
ΤΡΕΠΟΜΕΝΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ ΚΙΝΗΣΗΣ 
ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ 

ΚΑΤΑ
2 ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Π.Ε 20 ΗΜΕΡΕΣ

1 ΤΕΧΝ. ΔΟΜΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ Δ.Ε 20 ΗΜΕΡΕΣ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 7 Σεπτεμβρίου 2015 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης
Η. ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ  

Ανακτήθηκε από την 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
http://edu.klimaka.gr




